КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД БОРОДИНО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БОРОДИНО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Бородино

[image: image1]
Об утверждении Порядка организации деятельности по оказанию психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи, Порядка деятельности Центра психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 06.11.2024 № 778 «Об утверждении типового порядка организации деятельности по оказанию психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи, в том числе типового порядка деятельности центра психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи», на основании Устава города Бородино, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок организации деятельности по оказанию психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи согласно приложению 1.

2. Утвердить Порядок деятельности Центра психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи согласно приложению 2.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы города А.А. Морозова.
4. Опубликовать постановление в газете «Бородинский вестник» и разместить на официальном сайте городского округа города Бородино Красноярского края в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (www.borodino24.gosuslugi.ru).
5. Постановление вступает в силу с 01.03.2025 г.
И.о. Главы города Бородино

 А.В. Первухин

[image: image3.png]14.02.2025 Ne 82-IIp

Травникова

4-41-85
Приложение 1 к постановлению

Администрации города Бородино

от 14.02.2025 № 82
«Об утверждении Порядка

организации деятельности

по оказанию психолого-

педагогической, медицинской

и социальной помощи,

Порядка деятельности Центра

психолого-педагогической,
медицинской и социальной

помощи»

ПОРЯДОК

организации деятельности по оказанию

психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи

1. Психолого-педагогическая, медицинская и социальная помощь, оказываемая в городе Бородино, включает в себя:
1) психолого-педагогическое консультирование обучающихся, их родителей (законных представителей) и педагогических работников;
2) коррекционно-развивающие и компенсирующие занятия с обучающимися, логопедическую помощь обучающимся;
3) комплекс реабилитационных и других медицинских мероприятий;
4) помощь обучающимся в профориентации, получении профессии и социальной адаптации<1>.
2. Психолого-педагогическая, медицинская и социальная помощь оказывается детям, испытывающим трудности в освоении основных общеобразовательных программ, развитии и социальной адаптации, в том числе несовершеннолетним обучающимся, признанным в случаях и в порядке, которые предусмотрены уголовно-процессуальным законодательством, подозреваемыми, обвиняемыми или подсудимыми по уголовному делу либо являющимся потерпевшими или свидетелями преступления <2> (далее вместе - дети).

3. Психолого-педагогическая, медицинская и социальная помощь оказывается детям в городе Бородино в муниципальных дошкольных образовательных и общеобразовательных организациях, в которых дети обучаются (далее - организации), а также в Центре психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи (далее – ППМС-Центр), являющемся структурным подразделением МКУ «Центр образования», расположенном по адресу: г. Бородино, ул. Маяковского, д. 23<3>.
4. Психолого-педагогическая, медицинская и социальная помощь оказывается детям на основании заявления или согласия в письменной форме их родителей (законных представителей)<4>.
_______________________
 <1> Часть 2 статьи 42 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон об образовании).
 <2> Часть 1 статьи 42 Федерального закона об образовании.

<3> Часть 1 статьи 42 Федерального закона об образовании.
 <4> Часть 3 статьи 42 Федерального закона об образовании.
Заявление на оказание психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи и согласие на оказание психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи составляются по рекомендуемым образцам, приведенных в приложениях к типовому порядку организации деятельности по оказанию психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи, утвержденному приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 06.11.2024 № 778.
5. Проведение мероприятий психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи в городе Бородино осуществляется организациями и ППМС-Центром с учетом санитарных правил <5>.

6. Комплекс реабилитационных и других медицинских мероприятий должен осуществляться организациями и ППМС-Центром на основании лицензий, предоставленных в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности <6>, если такие мероприятия фактически будут реализовываться организациями и ППМС-Центром.

__________________
<5> Пункты 2.10.3, 3.4.16, 3.5.12 и 3.9.2 санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28, с изменением, внесенным постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 30.08.2024 № 10, действующих до 01.01.2027 г.; таблица 6.6 санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 № 2, с изменениями, внесенными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 30.12.2022 № 24, действующих до 01.03.2027 года.
<6> Постановление Правительства Российской Федерации от 01.06.2021 № 852 «О лицензировании медицинской деятельности (за исключением указанной деятельности, осуществляемой медицинскими организациями и другими организациями, входящими в частную систему здравоохранения, на территории инновационного центра «Сколково») и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации».

Приложение 2 к постановлению

Администрации города Бородино

от 14.02.2025 № 82
«Об утверждении Порядка

организации деятельности

по оказанию психолого-

педагогической, медицинской

и социальной помощи,

Порядка деятельности Центра

психолого-педагогической,
медицинской и социальной

помощи»

ПОРЯДОК

деятельности Центра психолого-педагогической,

медицинской и социальной помощи

1. Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи (далее – ППМС-Центр) является структурным подразделением МКУ «Центр образования», расположенным по адресу: г. Бородино, ул. Маяковского, д. 23, и действует в соответствии с настоящим Порядком.
2. Направлениями деятельности ППМС-Центра являются:

1) оказание психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи, включающей в себя:
а) психолого-педагогическое консультирование обучающихся, их родителей (законных представителей) и педагогических работников;
б) коррекционно-развивающие и компенсирующие занятия с обучающимися, логопедическую помощь обучающимся;

в) комплекс реабилитационных и других медицинских мероприятий;

г) помощь обучающимся в профориентации, получении профессии социальной адаптации<1>;

2) оказание помощи организациям, осуществляющим образовательную деятельность, по вопросам реализации основных общеобразовательных программ, включая адаптированные основные общеобразовательные программы, по вопросам обучения и воспитания обучающихся, в том числе в части:
а) психолого-педагогического сопровождения реализации основных общеобразовательных программ, включая адаптированные основные общеобразовательные программы;

б) методической помощи в разработке и реализации основных общеобразовательных программ, включая адаптированные основные общеобразовательные программы, в разработке и реализации индивидуальных учебных планов;

в) методической помощи в выборе оптимальных форм, методов и средств обучения и воспитания обучающихся;

г) методической помощи в выявлении и устранении потенциальных препятствий к обучению и воспитанию обучающихся <2>.

__________________
<1> Части 1 и 2 статьи 42 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон об образовании).

<2> Часть 4 статьи 42 Федерального закона об образовании.

3) организация выявления созданной при ППМС-Центре психолого- медико-педагогической комиссией детей, имеющих особенности физического и (или) психического развития и (или) отклонения в поведении, проведения их комплексного психолого-медико-педагогического обследования и подготовки по его результатам рекомендаций по организации обучения и воспитания детей, а также подтверждения, уточнения или изменения ранее данных рекомендаций<3>;
4) осуществление комплекса мероприятий по выявлению причин социальной дезадаптации детей и оказание им социальной помощи, осуществление связи с семьей, а также с органами и организациями по вопросам трудоустройства детей, обеспечения их жильем, пособиями и пенсиями <4>;

5) осуществление мониторинга эффективности оказываемой организациями, осуществляющими образовательную деятельность, психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи детям, испытывающим трудности в освоении основных общеобразовательных программ, развитии и социальной адаптации <5>.

3. ППМС-Центр вправе осуществлять образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования и дополнительным образовательным программам <6>.
 4. Для осуществления образовательной деятельности ППМС-Центром в его структуре должно быть создано специализированное структурное образовательное подразделение. Деятельность такого подразделения должна регулироваться соответствующим положением, разработанным и утверждаемым МКУ «Центр образования»<7>.

5. Психолого-педагогическая помощь в ППМС-Центре оказывается педагогами-психологами, социальными педагогами, учителями-логопедами, учителями-дефектологами и иными специалистами, необходимыми для надлежащего осуществления функций ППМС-Центра <8>.

6. ППМС-Центр вправе иметь печать, штампы и бланки со своим наименованием.

_______________
<3> Часть 5 статьи 42 Федерального закона об образовании.

<4> Часть 6 статьи 42 Федерального закона об образовании.

<5> Часть 4 статьи 42 Федерального закона об образовании.

<6> Часть 5 статьи 31 Федерального закона об образовании.

<7> Часть 6 статьи 31 Федерального закона об образовании.

<8> Часть 6 статьи 42 Федерального закона об образовании.
[image: image2.png]JOKYMEHT TOATIMCAH
3JIEKTPOHHOM MOATUCHIO

Ceprudpukar: a036ce5999886d3e46753905567dfc2
Bragenely; Tlepayxun Aziekcanp BaguMuposiu
JleiicrauTenen ¢ 29.07.2024 70 22.10.2025